TEUR (Vorjahr 53.462 TEUR) auf Miet- und Leasingverträge für Immobilien. Des Weiteren ergeben

sich finanzielle Verpflichtungen aus sonstigen Sachanlagen kleiner einem Jahr in Höhe von 1.903

TEUR (Vorjahr 1.509 TEUR), zwischen einem und fünf Jahren in Höhe von 1.643 TEUR (Vorjahr

2.031 TEUR) sowie größer fünf Jahren in Höhe von 144 TEUR (Vorjahr 196 TEUR). Darüber hinaus

bestehen sonstige finanzielle Verpflichtungen aus Lieferantenverträgen für immaterielle

Vermögenswerte in Höhe von 291 TEUR (Vorjahr 572 TEUR) und Sachanlagen in Höhe von 18.364

TEUR (Vorjahr 39.113 TEUR).

[44] Weitere Erläuterungen zu den Auswirkungen von Finanzinstrumenten auf die Bilanz

Die nachfolgende Tabelle zeigt die Überleitung der Bilanzposten zu den Kategorien von

Finanzinstrumenten, aufgeteilt nach den Buchwerten und Fair Values der Finanzinstrumente.

Konzern-Anhang der Bertrandt AG   2015/2016

Seite 41

In TEUR

Erfolgswirksam

zum Fair

Value

bewertet

Nicht im

Anwendungs-

bereich des IFRS 7 /

keine Bewertungs-

kategorie nach

IAS 39

Bilanzposten

zum

30.09.2016

Buchwert Buchwert Fair Value Buchwert

Langfristige Vermögenswerte

Nach der Equity-Methode

bewertete Finanzanlagen 5.077 5.077

Übrige Finanzanlagen 2.729 2.729 2.729

Forderungen und sonstige Vermögenswerte 1.988 1.988 4.703 6.691

Kurzfristige Vermögenswerte

Forderungen aus Fertigungsaufträgen 114.130 114.130 114.130

Forderungen und

sonstige Vermögenswerte 192.867 192.867 21.984 214.851

Liquide Mittel 159.821 159.821 159.821

Langfristige Schulden

Finanzschulden 199.701 211.044 199.701

Sonstige Verbindlichkeiten 246 246

Kurzfristige Schulden

Finanzschulden 2.367 2.367 2.367Verbindlichkeiten aus

Lieferungen

und Leistungen 15.066 15.066 15.066

Sonstige Verbindlichkeiten 25.961 25.961 70.066 96.027

Vorjahr

Erfolgswirksam

zum Fair

Value

bewertet

Nicht im

Anwendungs-

bereich des IFRS 7 /

keine Bewertungs-

kategorie nach

IAS 39

Bilanzposten

zum

30.09.2015

Buchwert Buchwert Fair Value Buchwert

Langfristige Vermögenswerte

Nach der Equity-Methode

bewertete Finanzanlagen 4.367 4.367

Übrige Finanzanlagen 3.724 3.724 3.724

Forderungen und sonstige Vermögenswerte 2.949 2.949 3.889 6.838

Kurzfristige Vermögenswerte

Forderungen aus Fertigungsaufträgen 139.342 139.342 139.342

Forderungen und

sonstige Vermögenswerte 170.418 170.418 15.921 186.339

Liquide Mittel 13.068 13.068 13.068

Langfristige Schulden

Finanzschulden 0 0 0

Sonstige Verbindlichkeiten 278 278

Kurzfristige Schulden

Finanzschulden 39.642 39.642 39.642Verbindlichkeiten aus

Lieferungen

und Leistungen 20.444 20.444 20.444

Sonstige Verbindlichkeiten 24.318 24.318 62.049 86.367

Zu fortgeführten

Anschaffungskosten

bewertet

Zu fortgeführten

Anschaffungskosen

bewertet

Gemäß IFRS 13 sind die Finanzinstrumente den drei Levels der Fair Value Hierarchie zuzuordnen.

Die Zuordnung richtet sich nach der Verfügbarkeit beobachtbarer Marktpreise auf einem aktiven

Markt. Level eins beinhaltet Finanzinstrumente, deren Bewertung auf Basis von notierten

Marktpreisen an aktiven Märkten für gleiche Vermögenswerte oder Schulden erfolgt.

Konzern-Anhang der Bertrandt AG   2015/2016

Seite 42

Finanzinstrumente des Levels zwei werden auf Basis anderer direkt oder indirekt beobachtbarer